(عالم زاده، سجادی، ۱۳۷۹، ص ۵۱)

شرحبیل بن سعد از جابر بن عبدالله انصاری، امام حسن رضی الله عنه، ابن عباس، ابن عمر، ابوسعید خدری و ابوهریره روایت کرده است. راویانی چون عاصم احول، عکرمه مولی ابن عباس، مالک بن انس، ابن اسحاق، موسی بن عقبه از او روایت کرده‌اند.

(مزی، ۱۴۰۰/۱۹۸۰ م، ج ۱۲، ص ۴۱۳) سرانجام او در سال ۱۲۳ ق درگذشت. (ابن حبان، ۱۳۹۳/۱۹۷۳ م، ج ۴، ص ۳۶۵؛ تمیمی، ۱۴۰۹ م، ج ۱، ص ۲۸۸)

### ابوعروه معمر بن راشد اُزدی

از موالیان مهلب بن ابی صفره اُزدی بود. (ابن حبان، ۱۳۹۳/۱۹۷۳ م، ج ۷، ص ۴۸۴؛ خلیفه بن خیاط، ۱۴۱۴/۱۹۹۳ م، ج ۱، ص ۷۱۷)

پدرش برده آزاد کرده و وابسته اُزد بود و وابستگی به قبیله اُزد بر او نیز ماند. (ابن سعد، ۱۴۱۰/۱۹۹۰ م، ج ۶، ص ۴۲۹) در سال ۹۳ ق (ابن عماد حنبلی، ۱۴۰۶/۱۹۸۶ م، ج ۱، ص ۲۳۵) در بصره متولد شد. (ابن حبان، ۱۴۱۱/۱۹۹۱ م، ج ۱، ص ۳۰۵)

در آنجا رشد و نمو یافت لیکن سالیان بعد از آن شهر کوچ کرد و به جانب یمن رهسپار شد و در آنجا ازدواج کرد و اقامت گزید. (ابن سعد، ۱۴۱۰/۱۹۹۰ م، ج ۶، ص ۴۲۹؛ نووی، ج ۲، ص ۱۰۷؛ ذهبی، ۱۴۱۹/۱۹۹۸ م، ج ۶، ص ۴۷۱)

ظاهراً او در ۱۴ سالگی به دنبال طلب علم رفت. (ابن حجر عسقلانی، ۱۴۱۵ هـ ج ۱۰، ص ۲۴۴؛ ذهبی، ۱۳۸۲/۱۹۶۳ م، ج ۴، ص ۱۵۴) او مسافرت‌هایی به شام، کوفه، صنعا و حجاز داشت. (قزوینی، ۱۴۰۹ م، ج ۱، ص ۱۹۷)

گفته شده است او زهری را دیده و از او حدیث شنیده است، امری که در مدینه یا شام اتفاق افتاده است. (ذهبی، ۱۳۸۲/۱۹۶۳ م، ج ۶، ص ۴۷۱ و ۴۷۲؛ ابن عساکر، ۱۴۱۵/۱۹۹۵ م ج ۵۹، ص ۳۹۱)

همچنین او یکی از بهترین راویان از زهری است. (ابن ابی حاتم، ۱۲۷۱/۱۹۵۲ م، ج ۸، ص ۲۵۷) منابع اهل سنت او را ثقة معرفی کرده‌اند (ابن حجر عسقلانی، ۱۴۱۵ هـ ج ۱۰، ص ۲۴۵؛ ذهبی، ۱۳۸۲/۱۹۶۳ م، ج ۴، ص ۱۵۴). برخی او را از مدلسان حدیث دانسته‌اند. (سیوطی، ج ۱، ص ۹۴)

ظاهراً او به بهانه تجارت به شام رفت و آمد داشت و با آل مروان دوستی و رفاقت برقرار کرد. (ابن منظور، ۱۴۰۲/ ۱۹۸۴ م، ج ۲۵، ص ۱۴۲) معمر بن راشد صنعانی را دومین مسلمانی دانسته‌اند که کتاب تألیف کرده است. (ازدی سلماسی، ۱۴۲۲ هـ/ ۲۰۰۲ م، ج ۱، ص ۱۸۸)

عبدالرزاق بن همام صنعانی آثار او را جمع‌آوری کرده است. (قزوینی، ۱۴۰۹ م، ج ۱، ص ۱۹۷) سکونت او در یمن باعث شد تا با واسطه ابوهزیره، روایات زیادی از همام بن منبه نقل کند. (ابن ابی حاتم، ۱۲۷۱/ ۱۹۵۲ م، ج ۸، ص ۲۵۷؛ احمد بن حنبل، ۱۴۲۱/ ۲۰۰۱ م، ج ۱، ص ۱۵۲؛ بخاری، ۱۴۲۲ هـ، ج ۱، صص ۱۷-۳۹-۵۶-۶۴-۱۴۵)

قریب به اتفاق روایات او در سیره نبوی از طریق زهری از عروه است و تنها در یک روایت واسطه او و عروه، هشام بن عروه است. (ابن سعد، ۱۴۱۰/ ۱۹۹۰ م، ج ۸، ص ۴۳) وی در سیره نبوی کتابی تدوین کرده است که ساختار آن برخلاف معاصر خود - موسی بن عقبه - به شیوه ترتیب زمانی نیست بلکه بر اساس ترتیب موضوعی آن را سامان داده است. (هدایت پناه، ۱۳۹۱، ص ۹۱)

### معمر بن راشد و علم

معمر، داستان وفات ابوطالب را روایت کرده است و سعی در ترسیم مرگ او در حالتی نامسلمان دارد. (ابن سعد، ۱۴۱۰/ ۱۹۹۰ م، ج ۱، ص ۹۸) نحوه اذان گفتن در صدر اسلام (ابن سعد، ۱۴۱۰/ ۱۹۹۰ م، ج ۱، ص ۱۸۹) و داستان ابو قتاده که به معاویه گفت که پیامبر به ما گفته‌اند که بعد از من سختی‌ها خواهید دید و صبر کنید را بیان کرده است. (ذهبی، ۱۴۱۳/ ۱۹۹۳ م، ج ۳، ص ۸۵)

او در توصیف چنگ صفین و شورای حکمین، چنین می‌گوید: جنگ صفین قتال شدیدی بود که مردم شام و عراق از جنگ کراهت پیدا کردند و داستان را چنین طراحی

می‌کند که عمرو بن عاص پیشنهاد داده و معاویه هم اطاعت کرده و سپس مردم عراق حکمیت به قرآن را پذیرفتند. (ابن سعد، ۱۴۱۰/۱۹۹۰ م، ج ۴، ص ۱۹۳)

حلقه سند روایات او در بصره به محمد بن راشد و حماد بن سلمه می‌رسد. (ابن ابی حاتم، ۱۲۷۱ هـ ۱۹۵۲ م، ج ۸، ص ۲۵۷) او را می‌توان جامع دو مکتب تاریخ‌نگاری حجاز و یمن دانست. (هدایت پناه، ۱۳۹۱، ص ۹۱)

می‌توان او را نماینده یا تابلویی از زهری دانست که در آثار واقدی (م ۲۰۷ ق)، ابن سعد (۲۳۰ ق) و طبری (۳۲۹ ق) نقل شده است.

حاکم اموی از او خواسته بود که کتابی درباره مغازی و نسب‌شناسی بنویسد اما به زودی فرمان اجرای کار اول، ملغی شد و تصمیم بر ادامه کار دوم شد. (پاسنگ، ۱۳۹۳، ص ۳۴)

شعبی موارد زیادی از سیره پیامبر از جمله داستان هجرت مسلمانان به حبشه، (ابن اسحاق، ۱۹۷۸/۱۳۹، ج ۱، ص ۲۱۶) هجرت پیامبر به یثرب، (طبری، ۱۳۸۷/۱۹۶۷، م، ج ۲، ص ۳۹۳) وقوع جنگ نخله در ماه حرام، (واقدی، ۱۴۰۹/۱۹۸۹، م، ج ۱، ص ۱۸) جنگ بدر و تعداد کشته‌های آن جنگ، (واقدی، ۱۴۰۹/۱۹۸۹، م، ج ۱، ص ۱۴۵) غزوه احد، (واقدی، ۱۴۰۹/۱۹۸۹، م، ج ۱، صص ۲۳۸-۲۳۶؛ ابن هشام، ۱۳۷۵/۱۹۵۵، م، ج ۲، ص ۶۴) غزوه بنی قینقاع (واقدی، ۱۴۰۹/۱۹۸۹، م، ج ۱، ص ۱۸۰) و دیگر غزوات و حوادث مهم چون بنی نضیر، (واقدی، ۱۴۰۹/۱۹۸۹، م، ج ۱، ص ۳۷۸) بشارت و سفارش به مدارا با اهل مصر در فتح آن (ابن هشام، ۱۳۷۵/۱۹۵۵، م، ج ۱، ص ۷) و روایت نهی پیامبر از متعه را به نقل از امام علی (ع) بیان می‌کند. (بغدادی، ۲۰۰۲/۱۴۲۲، م، ج ۱۶، ص ۳۵۴). زهری در رمضان سال ۱۲۴ ق در ۷۲ سالگی درگذشت. (شیرازی، ۱۹۷۰، م، ج ۱، ص ۶۳)

گفتارها و منقولات زهری در باب سیره با عنوان «المغازی النبویه بروایه ابن شهاب الزهری» به وسیله سهیل زکار گردآوری و چاپ شده است. (حاجی خلیفه، ۱۹۴۱، م، ج ۲، ص ۱۴۶۰؛ فسوی، ۱۹۸۱/۱۴۰۱، م، ج ۱، ص ۴۴)

## نتیجه گیری

سیره پیامبر، مهم‌ترین میراث فرهنگی مسلمانان است و تلاش برای حفظ آن وظیفه گروه و فرد خاصی نیست. تدوین سیره نبوی به لحاظ کارکرد سیاسی که داشت از همان قرن اول هجری مورد توجه مسلمانان واقع شد.

در پی تنش‌هایی که بین مدینه و شام در دوره امویان پیش آمد، موجب و عطایای اهل مدینه از بیت‌المال یا دیوان مربوط، قطع شد؛ آنان در زمان عبدالملک همچنان در تحریم از عطا به سر می‌بردند. در چنین وضعی که عرصه بر اهل مدینه تنگ شده بود، زهری بر آن شد تا با سفر به شام به دربار اموی پناه جوید.

## فهرست منابع

١. ابن أبی حاتم، عبدالرحمن بن محمد (١٣٧١ ق/ ١٩٥٢ م)، الجرح و التعديل، بيروت: دار احياء التراث العربی.
٢. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی الکریم (١٣٨٥/١٩٦٥)، الكامل فی التاريخ، بيروت: دار صادر، ج ٣.
٣. ابن اسحاق، محمد (١٣٩٨ هـ / ١٩٧٨ م)، سيرة ابن اسحاق (کتاب السير و المغازی)، تحقیق سهیل زکار، بيروت: دار الفكر.
٤. ابن العماد حنبلی، شهابالدین عبدالحی بن احمد (١٤٠٦ ق)، شذرات الذهب فی اخبار من ذهب، دمشق: دار ابن کثیر، ج ١.
٥. ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی (١٤١٢ ق./ ١٩٩٢ م)، المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوک، محقق محمد عبدالقادر عطا، مصطفى عبدالقادر عطا، بيروت: دار الکتب العلمیة، ج ٧.
٦. ابن حبان، محمد (١٤١١ هـ - ١٩٩١ م)، مشاهیر علماء الأمصار و اعلام فقها الأقطار، محقق مرزوق علی ابراهیم، دار الوفاء.
٧. ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی (١٣٢٦ ق)، تهذیب التهذیب، هند: مطبعة دائرة المعارف نظامی، ج ١، ٥، ٨.
٨. ابن حجر عسقلانی، احمد بن علی (١٤١٥ ق./ ١٩٩٥ م)، الاصابه فی تمییز الصحابه، تحقیق عادل احمد عبدال موجود و علی محمد معوض، بيروت: دارالکتب العلمیة.
٩. ابن حزم اندلسی، ابو محمد علی بن احمد (١٤٠٣ ق./ ١٩٨٣ م)، جمهرة أنساب العرب، بيروت: دار الکتب العلمیة، ١ جلدی.
١٠. ابن حماد عقيلي، محمد بن عمرو (١٤٠٤ ق./ ١٩٨٤ م)، الضعفاء الكبير، محقق عبد المعطی أمين قلجی، بيروت: دار المكتبة العلمیة، ج ٢.
١١. ابن حنبل، احمد (١٤٢١ ق./ ٢٠٠١ م)، مسند الإمام احمد بن حنبل، محقق شعيب الأرناؤوط، مؤسسه الرسالة.
١٢. ابن خلکان، شمسالدین احمد (١٩٠٠ م)، وفیات الأعیان و أبناء ابناء الزمان، محقق احسان عباس، بيروت: دار صادر، ج ٣.
١٣. ابن سعد، محمد بن سعد بن منیع (١٤٠٨ ق)، الطبقات الكبرى، محقق زياد محمد منصور، مدينة: مكتبة العلوم، چاپ دوم.
١٤. ابن سعد، محمد بن سعد بن منیع (١٤١٠ ق./ ١٩٩٠ م)، الطبقات الكبرى، تحقیق محمد عبدالقادر عطا، بيروت: دارالکتب العلمیة، مجلد ١، ٢، ٤، ٥، ٦، ٨.
١٥. ابن شاکر کتبی، محمد (بی تا)، فوات الوفيات، محقق احسان عباس، بيروت: دار صادر، ج ٢.
١٦. ابن شاهین، عمر بن احمد (١٤٠٩ ق./ ١٩٨٩ م)، تاریخ اسماء الضعفاء و الکذابين، محقق عبدالرحیم محمد احمد القشقری.
١٧. ابن عبدالبر، ابو عمر یوسف (١٤١٢ ق./ ١٩٩٢ م)، الإستیعاب فی معرفه الأصحاب، تحقیق علی محمد البجاوی، بيروت: دارالجيل، ج ١.
١٨. ابن عساکر، علی بن الحسن (١٤١٥ ق)، تاریخ دمشق، محقق عمرو بن غرامه العمروی، بيروت: دارالفکر، ج ٢ و ٥٩.

۱۹. ابن قتیبه دینوری، عبدالله بن مسلم (۱۹۹۲ م)، المعارف، تحقیق ثروت عكاشة، قاهره: چاپ دوم.
۲۰. ابن قتیبه دینوری، عبدالله بن مسلم (۱۴۱۰ ق./ ۱۹۹۰ م)، الإمامه و السياسة (تاریخ الخلفاء)، تحقیق علی شیری، بیروت: دارالأضواء، ج ۱ و ۲.
۲۱. ابن قنفذ، ابوالعباس احمد بن حسن (۱۴۰۳ ق./ ۱۹۸۳ م)، الوفيات، محقق عادل نویهض، بیروت: دار الآفاق، چاپ چهارم.
۲۲. ابن کثیر دمشقی، ابوالفداء اسماعیل بن عمر (۱۴۰۷ ق./ ۱۹۸۶ م)، البدايه و النهايه، بیروت: دارالفکر، ج ۹.
۲۳. ابن معین، ابو زکریا یحیی (۱۳۹۹ ق./ ۱۹۷۹ م)، تاریخ ابن معین (روایة الدورى)، أحمد محمد نور سیف، مکه: مرکز البحث العلمی و احیاء التراث الإسلامی، ج ۱ و ۳.
۲۴. ابن منظور انصاری، محمد بن مکرم (۱۴۰۲ ق./ ۱۹۸۴ م)، مختصر تاریخ دمشق لابن عساکر، محقق روحیه النحاس، ریاض عبدالحمید مراد و محمد مطیع، دمشق: دار الفکر، ج ۱۷ و ۲۵.
۲۵. ابن وکیح، محمد بن خلف (۱۳۶۶ ق./ ۱۹۴۷ م)، اخبار القضاة، محقق عبدالعزیز مصطفی المراغی، مکتبه التجاریة الكبرى.
۲۶. ابن هشام، عبدالملک (۱۳۷۵ ق./ ۱۹۹۵ م)، السیره النبویه، تحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الأبیاری و عبدالحفیظ الشلیبی، مصر: شركة مکتبه و مطبعة مصطفى بابی حلیبی، چاپ دوم، ج ۲.
۲۷. ابن یونس، عبدالرحمن بن احمد (۱۴۲۱ ق.)، تاریخ، بیروت: دار الکتب العلمیه، ج ۲.
۲۸. ابو نعیم، احمد بن عبدالله (۱۴۱۹ ق./ ۱۹۹۸ م)، معرفه الصحابه، محقق عادل بن یوسف العزازی، ریاض: دار الوطن، ج ۶.
۲۹. أبی خيثمه، ابوبکر احمد (۱۴۲۷ ق./ ۲۰۰۶ م)، التاريخ الكبير (تاریخ ابن أبی خيثمه)، محقق صلاح بن فتحی هلال، قاهره: الفاروق الحديث، ج ۲.
۳۰. ابی زرعه دمشقی، عبدالرحمن بن عمرو، روايه أبی الميمون بن راشد، تاریخ أبی زرعه الدمشقی، محقق شكرالله نعمه الله، دمشق: مجمع اللغة العربیة.
۳۱.